22 Además de las especies aquí recogidas, Soto considera, en la edición de 1529, las correspondientes especies positivas «se verificans», «se possibilitans», etc. Estas últimas no son en realidad especies distintas, sino consideraciones diversas de las mismas especies anteriores, con las que se convierten. Vid. nota 8.

23 «Est propositio que ad eius ita esse aut ad ita esse cum alio vero sequitur esse falsa secundum eandem significationem» (1529, VI, I, 1^a, n. 1, 1). Por ejemplo, «hec est falsa». En la segunda edición, Soto simplifica notablemente esta definición. Vid. nota 7.

24 «Est illa que ad hoc quod possit ita esse sicut per illam significatur, vel ad hoc cum alio vero, sequitur esse impossibilis» (1529, VI, I, 1^a, n. 2, 1). Por ejemplo, «hec est impossibilis» (vid. nota 7).

25 «Est illa que ad hoc quod necessario ita sit sicut per illam significatur, vel ad hoc cum alio vero, sequitur non esse necessaria» (1529, VI, I, 1^a, n. 2, 2). Por ejemplo, «hec non est necessaria» (vid. nota 7).

26 «Est illa que ad hoc quod contingenter ita sit sicut per illam significatur, vel ad hoc cum alio vero, sequitur non esse contingens» (1529, VI, I, 1^a, n. 2, 3). Por ejemplo, «hec non est contingens» (vid. nota 7).

27 «Est illa ad cuius ita esse sicut per ipsam significatur sequitur aliter esse» (1529, VI, I, 1^a, n. 2, 4). Por ejemplo, «hec significat aliter esse quam est» (vid. nota 7).

28 Soto se limita a observar que se ha de definir en modo análogo a las anteriores. Por ejemplo, «impossibiliter ita est sicut per hanc propositionem significatur» (1529, VI, I, 1^a, n. 2, 5).

29 Soto se limita a observar que se ha de definir en modo análogo a las anteriores. Por ejemplo, «non necessario ita est sicut per hanc propositionem significatur» (1529, VI, I, 1^a, n. 2, 5).

30 Soto se limita a observar que se ha de definir en modo análogo a las anteriores. Por ejemplo, «non contingenter ita est sicut per hanc propositionem significatur» (1529, VI, I, 1^a, n. 2, 5).

31 Esta especie sólo aparece definida en la segunda edición, y en la forma simplificada propia de esta edición; se define como aquella proposición en la que «ad ipsam esse scitam sequitur esse nescitam» (1543, VI, único, 3^a, n. 5, 2). Por ejemplo, «hec est nescita».

puesto de que sea ella la única proposición existente—, y aquellas que lo son por su propia naturaleza y forma —tales como la proposición «esta proposición es falsa», que se demuestra a sí misma³².

Una cuestión preliminar a la que Domingo de Soto se enfrenta es la de la legitimidad de tales proposiciones insolubles, si son o no verdaderas proposiciones. Para responder a esta cuestión atiende Soto a la división de las proposiciones insolubles en atención a la forma en que se refieren a sí mismas, y responde de manera distinta en uno y otro caso. Soto acepta las objeciones, en principio, contra la congruencia de las proposiciones reflexivas de forma singular, fundadas en la naturaleza del acto demostrativo³³, pero no, en cambio, aquéllas que se refieren a las proposiciones reflexivas que tienen como sujeto un término común, pues considera que es de la naturaleza misma de los términos comunes suponer por todo aquello en lo que la razón formal expresada por el término se encuentra, aunque esto sea la proposición misma de la que tal término forma parte³⁴; sin embargo, toda vez que hay auténticas proposiciones insolubles, en razón de su mayor simplicidad y con objeto de lograr una mayor claridad en la exposición de los problemas que las proposiciones insolubles plantean, también atiende Soto a las proposiciones reflexivas de sujeto singular³⁵.